4., Declar, că ori-ce acţiune pornită pen-
tru-ca să se impună apriori diecesei Aradu
lui un episcop din partea celor din archi-
diecesă, 'l-aşi fi considerat de o neiertată
ingerenţă în drepturile diecesei Aradului şi
aşi fi respins ori ce părtăşie cu ea **)

5 , In fine declar, că îu chestiuni publice
nu cunos'1 .interese" şi .amici". — Cei ce
'mi cunosc modesta activitate publică, ştiu
de lucrul acesta.

Braşov, In 3/15 Februar 1899.

Virgil Oniţiu.

') Aceasta nici nu в'а afirmat, ci — s'a Înţeles
numai amiciţie cu cei din grupă! Red.

**) Credem! Alţii tnsă n'au făcut aşa. Am putea •
cita şi numele celora cari au mărturisit că pact
s'a făcut. E de altfel lucru îndeobşte cunoscut a-
ceasta. Red.